
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ 
И РАСХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ  
III квартал 2023 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

* Данные за 2022 год - предварительные, за 2023 год - оценка. 

Денежные доходы, расходы и сбережения населения* 3 

Денежные доходы населения 4 

Структура денежных доходов населения 5 

Реальные денежные доходы населения и реальные располагаемые 

денежные доходы населения 6 

Реальные денежные доходы населения по Российской Федерации  

и регионам Северо-Западного федерального округа 7 

Среднедушевые денежные доходы населения 8 

Среднедушевые денежные доходы населения по Российской Федерации  

и регионам Северо-Западного федерального округа 9 

Денежные расходы населения 10 

Денежные расходы и сбережения населения 11 

Структура потребительских расходов населения 12 

Среднедушевые потребительские расходы населения 13 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ, РАСХОДЫ И СБЕРЕЖЕНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ 
млн рублей 

112 047  
106 604  

5 442  

127 621  
119 283  

8 338  

130 738  

118 086  

12 652  
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1 квартал 2023 г. 2 квартал 2023 г. 3 квартал 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
млн рублей 
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73 142  

38 031  

6 008 3 517  

82 490  

38 265 

6 180  3 803  

III квартал 2022 года 

III квартал 2023 года 

млн рублей  

к III кварталу 2021 г. 

млн рублей  

к III кварталу 2022 г. 

120 698 

108,0% 

130 738 

108,3% 

3 квартал 2023 г.  3 квартал 2022 г.  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ 
в процентах от общего объема денежных доходов 
 

 
 

 

60,6% 

31,5% 

5,0% 2,9% 

63,1% 

29,3% 

4,7% 2,9% 

130 738 
млн рублей 

120 698 
млн рублей 

III квартал 2022 года III квартал 2023 года 

Оплата труда Социальные выплаты 
Доходы от предпринимательской 

деятельности 
Доходы от собственности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РЕАЛЬНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И РЕАЛЬНЫЕ 
РАСПОЛАГАЕМЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ  
в % к соответствующему кварталу предыдущего года 

 
 
 

 

102,7% III квартал 2023 г. 

102,6%  III квартал 2023 г. 

Реальные денежные доходы 

Реальные располагаемые  

денежные доходы 

93,4% III квартал 2022 г. 

93,4%  III квартал 2022 г. 

101,2 

93,2 93,4 

98,7 

103,1 102,6 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

100,8 

92,7 93,4 
97,4 

104,5 
102,7 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

2022 г 

2023 г. 

2022 г 

2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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РЕАЛЬНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РЕГИОНАМ  
СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
в процентах к соответствующему кварталу предыдущего года 
 

 
 

 

III квартал 2022 года III квартал 2023 года 

106,5 

105,6 

105,5 

105,2 

105,0 

104,9 

104,4 

102,9 

102,7 

101,2 

100,5 

г. Санкт-Петербург 

Мурманская область 

Новгородская область 

Калининградская область 

Ленинградская область 

Российская Федерация 

Псковская область 

Республика Карелия 

Вологодская область 

Республика Коми 

Архангельская область 

97,6 

97,0 

96,2 

95,7 

95,2 

94,6 

94,4 

93,4 

93,2 

92,7 

92,4 

Новгородская область 

Ленинградская область 

Архангельская область  

Российская Федерация 

Мурманская область 

Республика Коми 

г. Санкт-Петербург 

Вологодская область 

Псковская область 

Республика Карелия 

Калининградская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ* 
 

 
 
 

 

III квартал 2023 года 

38 608 

  

рублей в месяц 

109,2%  
к III кварталу 2022 г. 

* Начиная с 2022 года показатель рассчитан с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года, проведенной в 2021 году. 

2023 г. 

2022 г. 

III квартал 2022 года 

35 341 

  
рубль в месяц 

109,2%  
к III кварталу 2021 г. 

2023 г.  

2022 г.  

 рублей в месяц  

30 972 
34 723 35 341 33 087 

37 687 38 608 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

114,8 110,9 109,2 106,8 108,5 109,2 

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 

1 квартал 3 квартал 2 квартал 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РЕГИОНАМ  
СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА* 
рублей в месяц 
 

 
 
 

 

III квартал 2022 года III квартал 2023 года 

62 333 

60 434 

46 852 

45 350 

44 806 

44 689 

40 440 

35 341 

34 840 

34 029 

32 990 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

Архангельская область 

Республика Коми 

Республика Карелия 

Российская Федерация 

Ленинградская область 

Вологодская область 

Калининградская область 

Псковская область 

Новгородская область 

69 974 

67 928 

50 330 

49 467 

49 200 

48 684 

44 255 

38 683 

38 608 

37 630 

36 918 

Мурманская область 

г.Санкт-Петербург 

Архангельская область 

Российская Федерация 

Республика Карелия 

Республика Коми 

Ленинградская область 

Калининградская область 

Вологодская область 

Псковская область 

Новгородская область 

* Начиная с 2022 года показатель рассчитан с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года, проведенной в 2021 году. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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108 438  
106 827  

108 285  
106 604 

119 283 118 086 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

ДЕНЕЖНЫЕ РАСХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
 
 

млн рублей 

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 

117,4 

109,3 
105,5 

98,3 

111,7 
109,1 

2023 год 

2022 год 

118 086 млн рублей  

109,1% 
к III кварталу 2022 г. 

III квартал 2023 года 

III квартал 2022 года 

млн рублей  

к III кварталу 2021 г. 

108 285 

105,5% 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

2023 год 

2022 год 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДЕНЕЖНЫЕ РАСХОДЫ И СБЕРЕЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
млн рублей  

 
 
 

 91 620 

16 129 
12 412 

 537 

100 040  

17 554  
12 652  

 492  

130 738 млн рублей  

108,3% 
  к III кварталу 2022 г. 

III квартал 2023 года 

П
о
ку

п
ка

 т
о
в
а

р
о
в
  

и
 о

п
л

а
та

 у
с
л

у
г 

О
б

я
за

те
л

ь
н
ы

е
 

п
л

а
те

ж
и
  

и
 р

а
зн

о
о

б
р

а
зн

ы
е

 

в
зн

о
с
ы

 

В
с
е

го
 п

р
и
р

о
с
т 

(у
м

е
н
ь
ш

е
н
и
е

) 

с
б

е
р
е

ж
е

н
и
й

 

П
р

о
ч
и

е
  

р
а

с
х
о

д
ы

 

3 квартал 2022 г. 3 квартал 2023 г. 

III квартал 2022 года 

120 698 

108,0% 
  

млн рублей  

к III кварталу 2021 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ  
в процентах к итогу 

 

 

79,8% 

18,7% 

1,5% 

79,4% 

19,2% 

1,4% 

Покупка товаров Оплата услуг Объем платежей за товары (работы, услуги) 

зарубежным поставщикам за безналичный 

и наличный расчет 

III квартал 2023 года 

100 040 
млн рублей  

 

III квартал 2022 года 

91 620 
млн рублей  

105,1% 
III квартал 2022 г. 

к III кварталу 2021 г. 

109,2% 
III квартал 2023 г. 

к III кварталу 2022 г. 

Покупка товаров 

и оплата услуг  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕДУШЕВЫЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ 
НАСЕЛЕНИЯ* 
рублей в месяц 

 
 

 
27 407  26 649  26 827  27 279  

29 803  29 542  

1 квартал 2 квартал 3 квартал 

2022 год 2023 год 

III квартал 2023 г. к III кварталу 2022 г. 

106,3% 

  III квартал 2022 г. к III кварталу 2021 г. 

110,1% 

  

*Начиная с 2022 года показатель рассчитан с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020 года, проведенной в 2021 году. 


